Siendo las cuatro virtudes morales como el quicio sobre

1. Et primo quidem, quantum ad intellectum adduntur homini quaedam principia supernaturalia; quae divino lumine capiuntur, et haec sunt credibilia, de quibus est *fides*. Secundo vero est voluntas quae ordinatur illum finem et quantum ad motum intentionis in ipsum tendentem, sicut in id quod est possibile consequi, quod pertinet et ad *spem*. Et quantum ad unionem quandam spiritualem per quam quodammodo transformatur in illum finem quod fit per *charitatem*. *id.*, *id.*, art. 3.

2. *Vigier, Instit.*, &c., c. XIII.

que *giran* las relaciones del hombre con todo lo que no es Dios, han recibido el nombre de virtudes *cardinales*. (1) Y esto con razon; pues por ellas están animados, dirigidos, informados sobrenaturalmente nuestros pensamientos, nuestras afecciones y nuestros actos en el orden doméstico y en el orden social. La primera es la prudencia. Esta madre de las virtudes morales á las que dirige, como una madre dirige á su hijas, se define: *Una virtud que en todas las cosas nos hace conocer y hacer lo que es honesto y huir de lo deshonesto*. (2) Esta definicion, admitida igualmente por la filosofía y por la teología, muestra que sin la prudencia no hay virtud moral.

“En efecto, dice Santo Tomás, vivir bien es obrar bien. No basta conocer lo que debe hacerse; es menester conocer tambien la manera de hacerlo. Esto supone la eleccion discreta de los medios. A su vez esta eleccion, refiriéndose al fin que se quiere conseguir, supone un fin honesto y los medios convenientes de llegar á él; cosas todas que pertenecen á la prudencia. Si faltan, ya no hay virtud. La precipitacion, la ignorancia, la pasion, el capricho, vienen á ser el móvil de las acciones; la virtud misma se convertirá en vicio. Sin la prudencia, pues, no hay virtud posible. (3)

1. Loco naturalium principiorum conferentur nobis á Deo virtutes theologice quibus ordinamur ad finem supernaturalem Secundum quandam inchoationem quantum scilicet ad ipsum Deum immediate; unde oportet quod per alias virtutes infusas perficiatur anima circa alias res; in ordine tamen ad Deum. *S. Th.*, l. 2, p. 63. art. 3.

2 Prudentia recta agendorum ratio, seu virtus, qua in quovis occurrente negotio, noscimus quid honestum sit, quid turpe; seu quid agendum, ut honestum, et quid fugiendum, ut inhonestum. *Ferraris. Bibliothek.*, art. *Virtus*, n. 97.

3. Unde virtus moralis sine prudentia esse non potest, l. 2, q. 58, art. 4; et q. 57, art. 5.—Tolle discretionem, et virtus vitium erit. *S. Bernard.*, *serm.* 40 *super Cant.*